PAGE
14

[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ЧЕЛЯБИНСКАЯ   ОБЛАСТЬ

АРГАЯШСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ АРГАЯШСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.08.2021 год № 172

   с. Аргаяш

О внесении изменений в Муниципальную

программу «Благоустройство территории
Аргаяшского сельского поселения на 2021-2023 годы»

от 02.04.2021г. №115
 Во исполнение Федерального Закона №131 от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и на основании Постановления администрации Аргаяшского сельского поселения от 31.12.2019 г. №191 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Аргаяшского сельского поселения»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в Муниципальную программу «Благоустройство территории Аргаяшского сельского поселения на 2021-2023 годы» от 02.04.2021г. №115.

2. Паспорт муниципальной  программы  изложить в следующей редакции:
Паспорт

муниципальной  программы

«Благоустройство территории Аргаяшского сельского поселения

      на 2021-2023 годы»
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Заместитель главы по управлению муниципальной собственностью, земельным отношениям, вопросам ЖКХ и инфраструктуре, старший экономист

	Соисполнители муниципальной программы
	---

	Участники муниципальной программы
	- Администрация Аргаяшского сельского поселения

- Муниципальные учреждения и предприятия ЖКХ

- Управляющие компании

- Граждане
- Общественные организации;

- Политические партии

	Цели муниципальной программы
	 Повышение  качества  и  комфорта  проживания  на территории Аргаяшского сельского поселения. Создание привлекательной и комфортной среды, способствующей комплексному развитию Аргаяшского сельского поселения.

	Задачи муниципальной программы
	- обслуживание и ремонт объектов уличного освещения с. Аргаяш
- повышение уровня благоустройства Аргаяшского сельского поселения
- модернизация, содержание и строительство новых детских игровых площадок
- улучшение экологической и эпидемиологической обстановки;

	Целевые показатели муниципальной программы

	- доля дорожной уличной сети с действующими светильниками уличного освещения на территории с. Аргаяш по отношению к общей протяженности уличной сети, %;
-  Количество мероприятий по проведению благоустройства
территории, шт.
  - Количество построенных детских и игровых площадок, мест.
  - количество мест общего пользования,  на которых проведена санитарная  очистка, мест.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2021-2023 годы

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Общий объем финансирования программы составляет                     22 060,38 тыс. руб., из них:

- средства бюджета поселения – 22 060,38 тыс. руб.

Объем финансирования программы по годам:

2021 год – 9948,03 тыс. руб.;

2022 год – 6472,39 тыс. руб.;

2023 год – 5639,97 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- увеличение доли энергосберегающих новых ламп, стабильная работа сетей уличного освещения;
- повышение уровня комфортности для проживания жителей поселения;
- создание доступных и комфортных  детских игровых и спортивных площадок;

- поддержание чистоты и порядка, улучшение экологической обстановки на территории сельского поселения.

Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации

	Сумма,  тыс. руб.

	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1
	Уличное освещение

	1.1
	Техническое содержание уличного освещения
	1140,00
	1074,20
	1109,43

	1.2
	Технологическое присоединение по уличному освещению на объекты расположенные в с. Аргаяш
	15,24
	15,70
	16,17

	1.2
	Электроэнергия (уличное освещение)
	3995,66
	3832,25
	3347,22

	Итого:
	5255,86
	4922,15
	4472,82

	2.
	Озеленение, в т.ч. приобретение посадочного материала
	 37,50
	0,0
	0,0

	Итого:
	37,50
	0,0
	0,0

	3
	Прочие мероприятия по благоустройству  сельского поселения
	4654,66
	1550,24
	1167,15

	3.1
	Содержание сквера в южной части с. Аргаяш, парка Победы,  фонтанной площади и площади им. Ленина
	383,55
	278,08
	286,42

	в том числе:

	3.1.1
	- противоклещевая обработка;
	22,14
	22,80
	23,49

	3.1.2
	- очистка урн от мусора;
	132,0
	135,96
	140,04

	3.1.3
	-побелка деревьев, окраска бордюров и бетонного основания забора;
	95,32
	98,18
	101,12

	3.1.4
	- вывоз снега, мусора с территории парка.
	20,52
	21,14
	21,77

	3.1.5
	- приобретение краски, мешков для мусора
	113,57
	154,50
	159,14

	3.2
	Ликвидация несанкционированных свалок
	0,00
	0,00
	    0,00

	3.3
	Откачка талых вод с мест затопления
	2,64
	5,52
	5,69

	3.4
	Похороны лиц без определенного места жительства
	0,00
	0,00
	0,00

	3.5
	Валка деревьев
	279,92
	291,40
	103,14

	3.6
	Борьба с бродячими собаками
	76,00
	57,68
	59,41

	3.7
	Содержание тротуаров
	108,60
	111,86
	115,21

	3.8
	Содержание памятников
	40,00
	41,20
	42,44

	3.9
	Ремонт колодцев
	30,00
	30,90
	31,83

	3.10
	Выкашивание обочин по улицам Ленина, Комсомольская, Гагарина, Мичурина, Октябрьская, 8 Марта, Республиканская
	37,92
	92,70
	55,48

	3.11
	Побелка деревьев, опор ВЛ, бордюров  по улицам Ленина, Комсомольская, Гагарина, Мичурина, Октябрьская,

8 Марта, Республиканская
	0,00
	0,00
	0,00

	3.12
	Содержание ледового катка
	31,40
	27,85
	28,69

	3.13
	Содержание детских игровых площадок
	110,40
	113,71
	17,12

	3.14
	Приобретение детских игровых площадок
	121,16
	     0,00
	0,00

	3.15
	Установка баннеров
	72,06
	100,53
	50,54

	3.16
	Приобретение светодиодных ламп для уличного освещения
	0,00
	0,00
	0,00

	3.17
	Вывоз мусора во время массовых субботников
	65,58
	214,24
	120,67

	3.19
	Софинансирование проекта «Современная городская среда» (составление ПСД по реконструкции сквера)
	10,76
	166,54
	231,94

	3.20
	Техобслуживание и техсодержание фонтана
	17,50
	18,03
	18,57

	3.21
	Проектно-сметная документация по ФОКу
	2789,00
	0,00
	0,00

	3.22
	Оплата работ  по очистке водоотводного канала (за государственной аптекой по ул. Ленина
	18,24
	0,00
	0,00

	3.23
	Оплата за технологическое присоединение к электрическим сетям ФОК
	14,73
	0,00
	0,0

	3.24
	Оплата за технологическое присоединение к электрическим сетям водоносная станция второго подъёма, строительство станции водоочистки в с. Аргаяш Аргаяшского района , в т.ч. ПИР
	29,28
	0,00
	0,00

	3.25
	Подключение сооружения Памятник воинам, павшим в годы ВОВ к сети газораспределения
	27,77
	0,00
	0,00

	3.26
	Услуги по демонтажу и монтажу ограждения в с. Аргаяш
	11,81
	0,00
	0,00

	3.27
	Приобретение газовой горелки
	14,32
	0,00
	0,00

	3.28
	Услуги по отсыпке контейнерных площадок с. Аргаяш
	7,74
	0,00
	0,00

	3.29
	Услуги по уборке улиц с. Аргаяш
	124,33
	0,00
	0,00

	3.30
	Услуги по замене водосточной трубы
	12,72
	0,00
	0,00

	3.31
	Услуги по отводу талых вод с. Аргаяш
	48,93
	0,00
	0,00

	3.32
	Доставка чернозема и разравнивание клумб на территории с. Аргаяш
	13,04
	0,00
	0,00

	3.33
	Технологическое присоединение капитального строительства «Сооружение –Памятник войнам, павшим в годы ВОВ»
	41,44
	0,00
	0,00

	3.34
	Скос травы
	4,16
	0,00
	0,00

	3.35
	Поставка вазонов
	9,45
	0,00
	0,00

	3.36
	Поставка ИДН резиновый
	28,80
	0,00
	0,00

	3.37
	Подвоз песка на детскую площадку
	25,54
	0,00
	0,00

	3.38
	Демонтаж и засыпка колодцев
	20,35
	0,00
	0,00

	3.39
	Прокладка ливневой канализации
	3,20
	0,00
	0,00

	3.40
	Поставка вазонов
	12,95
	0,00
	0,00

	3.41
	Приобретение строительных материалов
	9,36
	0,00
	0,00

	Итого:
	9948,03
	6472,39
	5639,97

          Общий объем финансирования программы составляет     22 060,38 тыс. руб., из них:

- средства бюджета поселения – 22 060,38 тыс. руб.

Объем финансирования программы по годам:

2021 год – 9948,03тыс. руб.;

2022 год – 6472,39 тыс. руб.;

2023 год – 5639,97 тыс. руб.
Приложения к   муниципальной программе:
          - Приложение № 1 «Сведения о целевых показателях муниципальной программы и их значениях»;

- Приложение № 2 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета Аргаяшского сельского поселения»;

- Приложение № 3 «Прогнозная оценка расходов на реализацию целей муниципальной программы Аргаяшского сельского поселения»;

          - Приложение № 4 «План реализации муниципальной программы Аргаяшского сельского поселения».
               Глава поселения                                                                              Д.М. Салыкаев

 Приложение № 1
 к муниципальной программе

«Благоустройство территории Аргаяшского

сельского поселения на 2021-2023 годы»

Сведения о целевых показателях муниципальной программы и их значениях

	№

п/п
	Целевой показатель
	Единица

измерения

	Значения показателей

	Методика расчета показателя (формула) и методологические пояснения к показателю
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1
	2
	3
	4
	6
	7
	8

	1.
	доля дорожной уличной сети с действующими светильниками уличного освещения на территории с. Аргаяш по отношению к общей протяженности уличной сети
	%
	% =Дс*100%/До

До - Общая протяженность уличной сети: 80,22 км,

Дс -Протяженность уличной сети с действующими светильниками уличного освещения: 62,8
	78,3
	78,5
	80,1

	2.
	Количество мероприятий по проведению благоустройству территории, шт.
	шт
	Количество мероприятий
	13
	14
	15

	3.
	 Количество построенных детских и игровых площадок, мест.

	мест
	Количество построенных детских площадок, мест.
	2
	1
	1

	4.
	Количество мест общего пользования подлежащих санитарной очистке
	мест
	Количество мест общего пользования подлежащих санитарной очистке

	80
	85
	90

                                                                                                                                Приложение № 2
к муниципальной программе

«Благоустройство территории Аргаяшского

сельского поселения на 2021-2023 годы»

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета Аргаяшского сельского поселения

	 Статус
	Наименование  основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, заказчик-координатор
	Код бюджетной классификации
	Расходы (тыс. руб.) по годам

	ГРБС
	Рз

ПР
	ЦСР
	ВР
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная программа
	Муниципальная программа «Благоустройство территории Аргаяшского сельского поселения на 2021-2023 годы»:
	всего
	544
	0503
	0100746000
	244
	9948,03
	6472,39
	5639,97

	Администрация Аргаяшского сельского поселения
	544
	0503
	0100746000
	244
	9948,03
	6472,39
	5639,97

	1. Содержание уличного освещения
	всего
	544
	0503
	0100746000
	244
	5255,86
	4922,15
	4472,82

	Администрация Аргаяшского сельского поселения
	544
	0503
	0100746000
	244
	5255,86
	4922,15
	4472,82

	2. Озеленение
	всего
	544
	0503
	0100746000
	244
	37,50
	0,00
	0,00

	Администрация Аргаяшского сельского поселения
	544
	0503
	0100746000
	244
	37,50
	0,00
	0,00

	3. Прочие мероприятия по благоустройству
	всего
	544
	0503
	0100746000
	244
	4654,66
	1550,24
	1167,15

	Администрация Аргаяшского сельского поселения
	544
	0503
	0100746000
	244
	4654,66
	1550,24
	1167,15

                                                                                                                                                           Приложение № 3
к муниципальной программе

«Благоустройство территории Аргаяшского

сельского поселения на 2021-2023 годы»

Прогнозная оценка расходов на реализацию целей муниципальной программы Аргаяшского сельского поселения

	 Статус
	Наименование муниципальной программы,   основного мероприятия
	Источники ресурсного обеспечения
	  Оценка расходов (тыс. руб.) по годам

	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа
	Муниципальная программа «Благоустройство территории Аргаяшского сельского поселения на 2021-2023 годы»:
	всего
	9948,03
	6472,39
	5639,97

	средства бюджета Аргаяшского  сельского поселения
	9948,03
	6472,39
	7302,75

	1. Содержание уличного освещения
	всего
	5255,86
	4922,15
	4472,82

	средства бюджета Аргаяшского  сельского поселения
	5255,86
	4922,15
	4472,82

	2. Озеленение
	всего
	37,50
	0,00
	0,00

	средства бюджета Аргаяшского  сельского поселения
	37,50
	0,00
	0,00

	3. Прочие мероприятия по благоустройству
	всего
	4654,66
	1550,24
	1167,15

	средства бюджета Аргаяшского  сельского поселения
	4654,66
	1550,24
	1167,15

Приложение № 4

к муниципальной программе

«Благоустройство территории Аргаяшского

сельского поселения на 2021-2023 годы»

План реализации муниципальной программы Аргаяшского сельского поселения
	Наименование подпрограммы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия, мероприятий ведомственной целевой программы, мероприятий, реализуемых в рамках основного мероприятия
	Ответственный исполнитель

(ФИО, должность)
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат

(краткое описание)
	Код бюджетной классификации

(бюджет Аргаяшского сельского поселения)
	Финансирование

(тыс. руб.)

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	 Муниципальная программа   «Благоустройство территории Аргаяшского сельского поселения на 2021-2023 годы»:
	Салыкаев Д.М.,

заместитель

главы поселения по управлению муниципальной собственностью, земельным отношениям, вопросам ЖКХ и инфраструктуре

	 54405030100746000244
	22 060,38

	1. Содержание уличного освещения

	54405030100746000244 223
	11280,09

	54405030100746000244 225
	3323,63

	54405030100746000244 226
	47,11

	Техническое содержание уличного освещения

	январь
	  декабрь
	Обеспечение условий освещенности села, экономия расходов по электроэнергии
	Х
	3323,63

	Технологическое присоединение по уличному освещению на объекты расположенные в с. Аргаяш

	январь
	  декабрь

	Х
	47,11

	Электроэнергия (уличное освещение)

	январь
	  декабрь

	Х
	11280,09

	2. Озеленение

	54405030100746000244340
	37,50

	Работы по озеленению

	 апрель
	 май
	Улучшение внешнего вида села
	 Х
	37,50

	3. Прочие мероприятия по благоустройству

	54405030100746000244225
	3570,83

	54405030100746000244226
	3504,56

	54405030100746000244310
	144,94

	54405030100746000244340
	189,22

	Содержание сквера в южной части с. Аргаяш, парка Победы,  фонтанной площади и площади им. Ленина,
в том числе:

	Х
	948,05

	- противоклещевая обработка;

	 май
	май
	 Предотвращение укусов клещей
	Х
	68,43

	- очистка урн от мусора;

	январь
	  декабрь
	Улучшение внешнего вида села
	Х
	 408,00

	- побелка деревьев, окраска бордюров и бетонного основания забора;

	 май
	май
	Улучшение внешнего вида села
	Х
	294,62

	- вывоз снега, мусора с территории парка.

	январь
	  декабрь
	Улучшение внешнего вида села
	Х
	63,43

	-приобретение краски, мешков для мусора

	январь
	  декабрь
	Улучшение внешнего вида села
	Х
	113,57

	Ликвидация несанкционированных свалок

	апрель
	май
	Улучшение внешнего вида
села
	Х
	0,00

	Откачка талых вод с мест затопления

	апрель
	май
	Предотвращение затопления жилых домов
	Х
	13,85

	Похороны лиц без определенного места жительства

	январь
	  декабрь
	Своевременное захоронение лиц БОМЖ
	Х
	0,00

	Валка деревьев

	 апрель
	май
	Улучшение внешнего вида села
	Х
	674,46

	Борьба с бродячими собаками

	январь
	  декабрь
	Уменьшение количества бродячих собак
	Х
	193,09

	Содержание тротуаров

	январь
	  декабрь
	Улучшение внешнего вида села
	Х
	335,67

	Содержание памятников

	апрель
	апрель
	Улучшение внешнего вида села
	Х
	123,64

	Ремонт колодцев

	май
	июль
	Обеспечение водой населения
	Х
	92,73

	Выкашивание обочин по улицам Ленина, Комсомольская, Гагарина, Мичурина, Октябрьская, 8 Марта, Республиканская

	июнь
	август
	Улучшение внешнего вида села
	Х
	186,10

	Побелка деревьев, опор ВЛ, бордюров  по улицам Ленина, Комсомольская, Гагарина, Мичурина, Октябрьская, 8 Марта, Республиканская

	апрель
	июль
	Улучшение внешнего вида села
	Х
	0,0

	Содержание ледового катка

	январь
	февраль
	Улучшение условий для досуга детей
	Х
	87,94

	Содержание детских игровых площадок

	январь
	  декабрь
	Улучшение условий для досуга детей
	Х
	241,23

	Приобретение детских игровых площадок

	январь
	январь
	Улучшение условий для досуга детей
	Х
	121,16

	 Установка баннеров

	май
	июль
	Улучшение внешнего вида села
	Х
	223,13

	Приобретение светодиодных ламп для уличного освещения

	апрель
	сентябрь
	Улучшение внешнего вида села
	Х
	0,0

	Вывоз мусора во время массовых субботников

	апрель
	май
	Улучшение внешнего вида села
	Х
	400,49

	Техобслуживание и техсодержание фонтана

	апрель
	май
	Улучшение внешнего вида села
	Х
	54,10

	Софинансирование проекта «Современная городская среда» (составление ПСД по реконструкции сквера)

	январь
	июнь
	Улучшение внешнего вида села
	Х
	409,24

	Проектно-сметная документация по ФОКу

	март
	 март
	Улучшение внешнего вида села
	Х
	2789,00

	Оплата работ по очистке водоотводного канала (за государственной аптекой по ул. Ленина)

	март
	март
	Улучшение внешнего вида села
	Х
	18,24

	Оплата за технологическое присоединение к электрическим сетям ФОК

	март
	апрель
	Улучшение внешнего вида села
	Х
	14,73

	Оплата за технологическое присоединение к эл.сетям водонасосная станция

	апрель
	апрель
	Улучшение внешнего вида села
	Х
	29,28

	Подключение сооружения памятник воинам павшим в годы ВОВ к сети газораспределения

	апрель
	апрель
	Улучшение внешнего вида села
	Х
	27,77

	Услуги по демонтажу и монтажу ограждений в с. Аргаяш

	апрель
	апрель
	Улучшение внешнего вида села
	Х
	11,81

	Приобретение газовой горелки

	апрель
	апрель
	Улучшение внешнего вида села
	Х
	14,32

	Услуги по отсыпке контейнерных площадок с. Аргаяш

	апрель
	апрель
	Улучшение внешнего вида села
	Х
	7,74

	Услуги по уборке улиц с. Аргаяш

	апрель
	апрель
	Улучшение внешнего вида села
	Х
	124,33

	Услуги по замене водосточной трубы

	май
	июнь
	Улучшение внешнего вида села

	Х
	12,72

	Услуги по отводу талых вод с. Аргаяш

	июнь
	июнь
	Улучшение внешнего вида села

	Х
	48,93

	Доставка чернозема и разравнивание клумб на территории с. Аргаяш

	июнь
	июнь
	Улучшение внешнего вида села

	Х
	13,04

	Технологическое присоединение объекта капитального строительства «Сооружение- Памятник войнам, павшим в годы ВОВ»

	июнь
	июнь
	Улучшение внешнего вида села

	Х
	41,44

	Скос травы

	июль
	июль
	Улучшение внешнего вида села

	Х
	4,16

	Поставка вазонов

	июль
	июль
	Улучшение внешнего вида села

	Х
	9,45

	Поставка ИДН резиновый

	июль
	июль
	Улучшение внешнего вида села

	Х
	28,80

	Подвоз песка на детскую площадку

	июль
	июль
	Улучшение внешнего вида села

	Х
	25,54

	Демонтаж и засыпка колодцев

	июль
	июль
	Улучшение внешнего вида села

	Х
	20,35

	Прокладка ливневой канализации

	июль
	июль
	Улучшение внешнего вида села

	Х
	3,20

	Поставка вазонов

	август
	август
	Улучшение внешнего вида села

	Х
	12,95

	Приобретение строительных материалов

	август
	август
	Улучшение внешнего вида села

	Х
	9,36